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V Českých Budějovicích ............................................. .................................Podpis
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Anotace

Cílem předkládané práce je pokus vytvořit materiál pro výuku slovních úloh na

základních školách. Tvorba tohoto dokumentu se odvíjela od teoretických poznatků. Teo-

retická část mapuje vývoj matematiky od starověku až po současnost. Základní informace

potřebné pro vytvoření interaktivní učebnice se opírají o teoretické poznatky o interak-

tivních tabulích a slovních úlohách, které byli v poslední době publikovány. Výukový

materiál byl vytvořen v programu Activstudiu 3 pro interaktivní tabule typu ActivBoard a

prakticky vyzkoušen u žáků osmých tříd na Základní škole Plešivec v Českém Krumlově.

Cílem této práce bylo zjistit jaký postoj zaujímají žáci k tomuto typu výuky, zda

pomocí tohoto programu lépe pochopí řešení slovních úloh a poskytnout vyučujícím ma-

teriál pro práci s interaktivní tabulí, protože vytvořit podklady a materiál na tuto výuku je

časově náročné.

Anotation

The aim of the offered dissertation is an attempt to create a material for teaching

how to solve mathematical word exercises at an elementary school. This document is

based on theoretical knowledge. The theoretical part of the dissertation documents the

evolution of the mathematics from the antiquity untill these days. Basic information nec-

essary for the development of an interactive textbook is grounded on theoretical findings

in interactive boards and word exercises that have been published recently. The educa-

tional material was created in the program Activstudio 3 for the boards of the Activboard

type and practically tested with the 8th grade students at the Plesivec elementary school.

The other aim of this work is to see the response and attitudes of the students toward

this kind of classwork, if it can help them to better grasp the word exercises solutions and

to provide the teacher a useful tool for their work with an interactive board, since to

create such a groundwork for the lessons by themselves can be very demanding on their

time needed for the preparation for their lessons.
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Motto „Počítače vytvářejí spolehlivé a přitažlivé prostředí pro učení, které

dětem nevyhrožuje ani neubližuje, naopak je láká a přitahuje”

Miroslava Černochová

1 Úvod

Téma mé diplomové práce výuka na ZŠ s interaktivní tabulí jsem si pro svou práci vy-

brala. protože mě tato problematika zaujala již v začátcích mého studia na vysoké škole.

Toto téma je mi blízké, nebot’ jako žák základní školy jsem měla problém se slovními úlo-

hami. Interaktivní výuka mě zaujala především svou názorností a přehledností. Je pravda,

že v dnešní přetechnizované době mají děti problém se čtením textů, od čehož se odvíjí

nedostatečná představivost a vnímání souvislostí v textu.

Matematika je součástí lidského života již od dávnověku a její vývoj se postupem

času mění. Již naši předkové stále hledali pomůcky, které by jim pomohli snadněji řešit

různé problémy a to nejen matematické. Díky tomu vznikaly přístroje, nástroje a stroje,

které lidem dodnes ulehčují život. Proto je důležité, aby se modernímu vývoji přizpůso-

bila nejen vědecká odvětví, ale i instituce vychovávající nastupující generaci pro práci

s výdobytky moderní doby. Právě interaktivní tabule je jedním z těchto pokroků.

Cílem mé práce je vytvoření materiálu pro výuku slovních úloh. Jeho součástí bude

učební látka o slovních úlohách, příklady na praktické procvičování a řešení všech přík-

ladů. K tomuto výukovému materiálu náleží i pracovní manuál, který slouží pro lepší ori-

entaci. Předpokládám, že praktické ověření u žáků základních škol mi přinese odpověd’

na možné nedostatky ve výuce slovních úloh. Ráda bych svou diplomovou prací, přispěla

ke zkvalitnění výuky matematiky v naších školách.
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2 Historie matematiky

S matematickými pokusy se setkáváme už u pravěkého člověka. První matematické po-

jmy ulehčovali člověku pochopit některá fakta, vyjadřovaly počty různých objektů a umožňo-

valy měřit množství lidské práce a jejich výnosů. Již v mladší době kamenné se změnil

přístup člověka z pasivního na aktivní. Z rozvojem zemědělství a obchodu vzniklo pochopení

číselných hodnot. Lidé v té době si uvědomovali rozdíl mezi počtem jeden a mnoho a vyv-

inulo se konkrétní vnímání pojmu čísla. Pravěcí lidé při počítání k sobě přiřazovali objekty

například k prstům ruky nebo ke kamenům. Způsob používání prstů ruky je univerzální

a umožňuje počtáři vyjadřovat větší čísla bez použití jiných pomůcek. Technik založených

na anatomii člověka je mnoho a tato metoda byla základem primitivní aritmetiky [20].

2.1 Starověk

Ve starověku šlo převážně o hromadění aritmetických pojmů, geometrických faktů a zák-

ladních operací. “Matematika byla především praktickou naukou vytvářenou k výpočtům

a měřením, matematická tvrzení byla výsledkem zkoušek a tápání. Její výklad zahrnoval

většinou konkrétní úkoly, nikoliv obecná pravidla” (Kolman, 9, s 31). Speciální symbo-

lika se objevuje až ve 3. století př. n. l.. První písemné památky, v nichž se dochovalo

velkém množství matematických tabulek, které ukazují pokročilý stupeň rozvoje matem-

atiky a geometrie, pocházejí z Mezopotámie. V období 2200 - 1800 př. n. l. byli objeveny

důležité algoritmy pro řešení rozmanitých úloh. K početním operacím používali důmyslné

komplety tabulek, pracovali s přirozenými čísly a také s kladnými šedesátinnými zlomky.

Nepoužívali iracionální a záporná čísla [20].

Matematici v Egyptě nedosáhli tak vysoké úrovně jako v Mezopotámii. Většina

znalostí o matematice má prameny ve dvou matematických papyrech. Prvním je Rhyndův

papyrus (1650 př. n. l.) a druhým Moskevský papyrus (1890 př. n. l.) [19].

Matematika v Indii byla zaměřena spíše na geometrii [19]. Indická matematika byla
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obdivuhodně rozvinutá a znamenala velký zlom ve vývoji matematiky. Jedním z objevů se

stala nula a byly zavedeny symboly pro prvních deset číslic. Tehdejší metoda počítání se

zlomky se téměř shodovala se současnou. Psali čísla nad sebou jako nyní, ale nepoužívali

zlomkovou čáru [20].

Jednou z nejzajímavějších osobností Řecké kultury a vzdělanosti byl Pythagoras. Za

základ všeho považoval číslo a bod jako prvek nejmenší vymezenosti [20]. Mimořádný

význam měla a má Pythagorova věta, cituji: “Součet čtverců nad odvěsnami pravoúhlého

trojúhelníka je roven součtu čtverců nad odvěsnami” [20]. Používal mystiku čísel, na

jejichž základě hledal vztahy mezi věcmi. Dalším z učenců Antiky byl Archimédes, k jeho

objevům patří zákony matematiky a fyziky, v geometrii zavedl pojmy těžiště a těžnice,

věnoval se metodám výpočtům ploch a objemům těles [20].

2.2 Středověk

Čína byla až do 14. století nejrozvinutější zemí světa v oblasti matematiky. V matem-

atických knihách byla zapsána například Pythagorova věta, objasněn pojem o záporném

čísle, principy přičítání apod. V 5. století určil Čínský matematik Zu Chongzhi s velkou

přesností hodnotu Ludolfova čísla [20].

Starověká matematika měla velký vliv na Arabskou matematiku. Z Indické matem-

atiky převzala zápis čísel a algoritmy, z Řecké abstraktní geometrie, z Mezopotámie

a Egypta tradici numericky náročných výpočtů a užití matematiky v praktickém životě.

Arabské číslice, které jsou dnes v Evropě používány se do Islámského světa dostaly z In-

die. Důležitým představitelem Arabské matematiky byl Abdalláh Muhammad ibn Músa.

Latinským zkomolením jeho jména vzniklo slovo algoritmus [20].

Matematika stejně jako ostatní vědy v období středověku v Evropě upadá, přestože

někteří církevní matematici se touto vědou zabývali. Mikuláš Oresme jako jeden z prvních

začal používat grafické znázornění kvantitativních veličin. Na jeho myšlenky navázal

Mikoláš Kusánský, Galileo Galileii a další [20].
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2.3 Novověk v Evropě

Stagnaci ve vývoji matematiky ukončil až začátek 16. století, kdy se zaměřila přede-

vším na zkoumání kvantitativních veličin a neměnných geometrických útvarů. Důležitým

představitelem byl Scipio Del Ferro. On a jeho žáci na univerzitě v Bologni vytvořili

teorii k obecnému řešení kubické rovnice. V tomto období, především v Itálii zvládli

matematici počítání s iracionálními čísly a geometrii využívali i Italští malíři například

Leonardo Da Vinci. V tomto období dochází k velkému rozvoji matematických metod na


[…]


6.1.1 Elektromagnetické interaktivní tabule

Nejrozšířenějším zástupcem tohoto typu tabulí jsou tabule ActivBoard. Tato tabule pracuje

na principu permanentního magnetu, který je uložen v pouzdře připomínající pero. Toto

pero má schopnost narušovat elektromagnetické pole interaktivní tabule a simuluje funkce

počítačové myši [21].

6.1.2 Dotykové interaktivní tabule

Interaktivní tabule typu SMARTBoard je nejrozšířenějším zástupcem této skupiny. Dotykových

tabulí máme několik druhů:

• Odporové dotykové interaktivní tabule

• Ultrazvukové

• Kapacitní

Princip funkce těchto tabulí je v podstatě stejný pouze využívají několika různých fyzikál-

ních jevů. Jednou z jejích výhod je, že k ovládání lze využít pouze prst [21].

6.1.3 Porovnání výhod a nevýhod interaktivních tabulí

Elektromagnetické

Výhody:
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• Robustní konstrukce

• Povrch odolný proti poškrábání a nárazům

• Feromagnetický povrch (lze pracovat s magnetkami)

Nevýhody:

• Nutnost magnetického pera pro ovládání

• Práce s magnetickým perem vyžaduje cvik

• Větší hmotnost

Dotykové

Výhody:

• K ovládání postačuje holý prst nebo jakýkoliv tupý předmět

• Velmi intuitivní práce, není třeba cviku

• Menší hmotnost

Nevýhody:

• Náchylné na poškození

• Povrch je pružný, nelze využít jako klasickou tabuly

• Povrch není feromagnetický, nelze pracovat s magnetkami

Při instalaci interaktivních tabulí je nutno vzít v úvahu, že umístění této pomůcky je fixní

a počet uživatelů této tabule bude vzrůstat. Instalace by měla být optimální aby vyhovo-

vala žákům i učitelům [21].
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7 Cíl práce, hypotézy, metodika výzkumu

7.1 Stanovení cíle

Cílem předkládané práce je pokus vytvořit materiál pro výuku slovních úloh na základ-

ních školách. Budu sledovat do jaké míry dokázali žáci z osmých tříd základní školy

s interaktivní učebnicí pracovat a zda využili všechny funkce, které jim tato učebnice

nabízí.

7.2 Výzkumné předpoklady

Hypotéza č. 1 (dále též H1)

Domnívám se, že žáci osmých tříd využijí funkce interaktivní učeb-

nice a dokáží slovní úlohy převést do grafické podoby nejen v této učeb-

nici, ale i mimo ni.

Zdůvodnění

Cílem vzdělávání je osvojení si znalostí a dovedností v minulých dobách byla tato

méma jedním ze základních kamenů výuky. Dříve pedagogové preferovali především os-

vojení si znalostí a dovedností, bez ohledu na to zda žák tyto dovednosti a znalosti dovede

využít v praktickém životě (viz kapitola 3.1).

Předpokládám že s novými informace a novým přístupem ve školství byli tyto

mémy překonány a je kladen větší důraz na praktické využití znalostí a dovedností.

Hypotéza č. 2 (dále též H2)

Domnívám se, že žáci základních škol mají problémy s převody jed-

notek.

Zdůvodnění
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Tato hypotéza vychází z osobní zkušenosti při mém praktickém výcviku na základní

škole. Při výuce zabývající se tématem převodu jednotek, neprokazovali žáci adekvátní

schopnosti použití nabytých vědomostí.

7.3 Metodiku výzkumu

Pro účely své diplomové práce jsem použila kvantitativní metodu s využitím empirického

výzkumu. Jako nástroj jsem použila výukový experiment. V této kapitole bych chtěla

představit prostředí experimentu a cílovou skupinu respondentů, jejichž prostřednictvím

probíhalo praktické ověřováni výuky pomocí interaktivní učebnice.

7.3.1 Výukový experiment

Výukový experiment je empirický výzkum, jehož předmětem v pedagogice jsou jevy

konkrétní reality, například vzdělávací procesy, jejich obsah apod. Pomocí této metody

dochází pozorovatel ke konkrétním zjištěním. Účelem výukového experimentu je efek-

tivnější zavádění inovací do výuky a zlepšení interakce mezi učitelem a žákem.
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8 Interaktivní učebnice

Interaktivní učebnice byla vytvořena pro řešení slovních úloh k využití nejen při výuce

matematiky, ale i pro samostudium uživatele. Slovní úlohy jsou důležitou součástí výuky

matematiky, přesto jim není vyhrazena samostatná kapitola v učebnicích a vyučují se

jako součást výukového celku o rovnicích. Úlohy byly převzaty z učebnic matematiky.

Nebylo cílem vytvořit nové znění úloh, záměrem byla učební pomůcka, jejímž účelem

bylo zefektivnění výuky.

Podstatou interaktivní učebnice jsou pracovní listy, pomocí kterých se žáci sezna-

mují s řešením slovních úloh. Výhodou této matematické pomůcky je, že žáci mohou pra-

covat přímo s úlohou, bez učebnice a ve spolupráci celé třídy. Tato učebnice je vytvořena

v Activstudio 3 pro interaktivní tabuli třídy ActivBoard. Pro interaktivní tabuli typu Ac-

ticBoard jsem se rozhodla z důvodu osobní zkušenosti při absolvování souvislé praxe.

Následující kapitola slouží jako pracovní manuál pro používání interaktivní učeb-

nice. Vysvětlivky, které zde nabízím pomohou uživatelům vysvětlit použité symboly, pos-

tupy a usnadní orientaci v řešení úloh.

8.1 Použité symboly

Odpověd’ (správný výsledek příkladu)

Symbol klíče se vyskytuje pouze v části učebnice, používá se především v kombi-

naci s červeným obdélníkem, pod nímž je skrytá správná odpověd’. Slouží k ověření, zda

žák při výpočtu dospěl ke správnému řešení a správné formulaci odpovědi.
