Posudek diplomové práce

Interaktivní výuka desetinných čísel na ZŠ

Předložená diplomová práce se zabývá tvorbou materiálu pro výuku slovních úloh

podporovanou interaktivní tabulí. Práce je rozdělena do více částí podle hledisek, ze kterých

diplomantka popisuje danou tématiku.

Prvním hlediskem je historie matematika. Zde autorka stručně a přehledně shrnuje

historické skutečnosti ve vývoji matematiky. Vzhledem k zaměření práce bych uvítala

alespoň okrajové nastínění souvislostí s problematikou slovních úloh, popř. s vývojem

pomůcek pro sdělování poznatků.V kapitole „matematika a počítač autorka zůstává v obecné

rovině. Rovněž zde bych uvítala alespoň částečnou analýzu potenciálního vlivu počítače pro

podporu výuky matematiky a konkrétněji, slovních úloh. Jako úvod do zkoumané

problematiky lze považovat následující dvě kapitoly. V jedné autorka analyzuje slovní úlohy

jak v obecné úrovni, tak konkrétně, popsáním využití počítače při řešení slovních úloh o

pohybu. V následující kapitole diplomantka podává stručný úvod do problematiky práce

s interaktivní tabulí. Pozitivně hodnotím, že diplomantka ve své práci čerpala z velkého

množství odborné a didaktické literatury, kterou cituje

Těžiště práce spočívá v praktické části předložené diplomové práce. Diplomantka

v souladu se stanoveným cílem vyslovila ověřitelné dílčí hypotézy. Za účelem prokázání

hypotéz autorka velmi pečlivě vypracovala pracovní listy interaktivní učebnice.. V souladu

s obsahovým hlediskem interaktivní učebnice popisuje její formální stránku. Dále se věnuje

popisu a rozboru experimentu provedeného na základní škole v Českém Krumlově.

Provedený experiment a prokázání hypotéz odpovídá možnostem a znalostem studenta

učitelství pro 2.stupeň ZŠ
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V práci jsou některé gramatické chyby: nesprávné dělení slov např. str. 106 vyv-inulo,

str. 1114 matem-atických, chyba v zápisu velkých písmen, např. str. 1112 Čínský matematik.

I přes uvedené drobné nedostatky si myslím, že práce by mohla být dobrým studijním

materiálem pro studenty učitelství matematiky a práci doporučuji k obhajobě.
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